
Information från SKK:s avelsrådsutbildning steg I 

Allmänt som SKK:s avelskommitté informerade om är att avelsråd, rasklubb eller SKK:s 
avelskommitté kan aldrig tala om för uppfödare hur han eller hon ska avla. Utifrån grundregler, 
policydokument, RAS och avelsrekommendationer måste uppfödaren själv ta ansvar och göra 
urval. Matadoravel och höga inavelsgrader är förkastligt för rasernas utveckling. 

Mentalitet 

Mentalitet har Dvärgschnauzerringen arbetat aktivt med sedan RAS-dokumentet arbetades fram så 
det är inget nytt för oss. SKK har dock börjat prata mer om vikten av hundens mentalitet än tidigare. I 
början av året ställde Svenska Brukshundklubben (SBK) en fråga till alla rasklubbar i landet om hur de 
arbetar med mentaliteten inom sin hundras. Det svar som SBK fick var att väldigt många klubbar valt 
MH som mätinstrument. SBK ställde då frågan till SKK om SBK ensam ska ta ansvar för hundens 
mentalitet vilket skulle innebära ett jättejobb. SKK insåg att de måsta dela ansvaret och det finns nu 
en arbetsgrupp där bland annat Kent Svarstad, SBK- och SKK-representanter ingår. Gruppen har 
arbetat fram ett förslag till ett bas-MH för hundar utanför SBK som ska testas på ca 100 hundar och 
sen utvärderas. Skulle utvärderingen av bas-MH falla väl ut så skulle det jämfört med MH innebära 
att fler hundar skulle kunna beskrivas per dag och beskrivningarna skulle ske på inhägnade banor. För 
en del raser är det omöjligt att genomföra MH i skogen. Förändringar som kanske kan bli är även att 
man kan få ha med sig en egen leksak. Idag får du ha med egen leksak till skottmomentet på MH men 
i övrigt är det den standardiserade kamptrasan som gäller. På förslag finns att vid leken så leker man 
först med den egna trasan och sen med den standardiserade. Syftet med bas-MH är precis som med 
MH att få en bild av hunden. SSPK har idag avtal som innebär att vi får arrangera MH och MH krävs 
fortfarande för att genomföra Mentaltest (MT) som tidigare kallades för korning. Innan du anmäler 
till ett MT, ta reda på SBK:s hemsida vad som krävs på skottmoment för att hunden ska få genomgå 
MT samt vilken ålder för hunden som gäller. Vi får se vad förslaget om bas-MH innehåller i sin helt 
när SKK skickar ut ärendet på remiss. 

Mentalbeskrivning av hund är inte svart eller vitt, det är ett verktyg av många andra. Det finns många 
bra böcker skrivna i ämnet för den som vill lära sig mer. Gå in på SBK:s hemsida där ni hittar böcker i 
ämnet. 

Fler och fler Dvärgschnauzer blir beskrivna och det är positivt. I RAS-arbetet kan vi inte som jag skrivit 
tidigare tro en massa utan RAS-arbetet handlar om att arbeta med fakta. 

DNA - ögon 

SKK har en DNA-grupp som varje klubb ska kommunicera med om dem vill införa DNA-prover. 
Kvartalsvis får SKK listor med provresultat från Optigen på alla raser som har central registrering av 
PRA. En bok som SKK:s avelskommitté rekommenderade är ”Husdjur – ursprung, biologi och avel” 
skriven av Birgitta Malmfors. Den innehåller inget om hund men mycket om genetik och forskning. 

SKK:s grundregel om att inte använda kända anlagsbärare i avel handlar för vår ras när vi pratar om 
PRA att inte använda kullsyskon, föräldrar eller barn till den drabbade hunden. För de raser som har 
DNA-prov att tillgå kan i en kull där ett syskon har fått diagnosen PRA få svar på om vilka syskon som 
är fria alternativt anlagsbärare. Forskning pågår även för att vår ras ska få fram ett DNA-prov. Får du 
en hund som får diagnosen PRA ska du kontakta vår avelskommitté eller Yvonne Kronstrand 



(kontaktuppgifter finns på hemsidan) så får du information om hur du går tillväga. Det är viktigt att 
det är SKK remissblankett som används för att säkerställa att blodprov är taget av veterinär och att 
id-kontroll genomförts. 

SKK:s avelsdata 

Genetisk variation 

I nästa version av SKK:s avelsdata kommer man att kunna se släktnivå mellan en hund och rasen, det 
vill säga individens släktskap med ett genomsnittligt släktskap med övriga rasen. För att ge uppfödare 
kunskapen om hur mycket just din hane/tik som du ska använda i avel kan tillföra populationen. På 
så vis kan man se hur vanliga en del blodslinjer är. 

Provparning – dubbla registreringsnummer 

Vid provparning idag kan beräknad inavelsgrad på kullen bli missvisande på grund av att samma hund 
förekommer två gånger i stamtavlan men med två olika registreringsnummer. I kommande version 
ska avelsdata identifiera om det är samma hund eller inte.  

Provparning - beräkningsindex HD 

För raser (gäller ej Dvärgschnauzer) som undersöker HD (höftledstatus) kommer det att finnas ett 
index som beräknar HD genom att det visar siffror för hur en individ i parningskombinationen 
beräknas nedärva. När det gäller HD är det viktigt att titta på hela familjebilden och inte bara på den 
enskilda individen som ska användas i avel. Jämförs två hundar i beräkningsindexet så kan det visa sig 
vara bättre att använda en C-hund om övriga i släkten har bra HD-status än en som har A- eller B men 
har syskon med D. Därför är det viktigt att så många hundar som möjligt blir undersökta för att 
beräkningsindexet ska kunna vara ett tillämpbart verktyg. SKK kommer att informera mer om detta. 

Provparning – nordiska länder 

Samarbete pågår för att utveckla informationen när vi gör provparningar. Vi har nära till våra 
grannländer för att åka och para och SKK arbetar för att när vi gör en provparning så ska det flaggas 
att det finns notering om hunden lämnat PRA i något av dem nordiska länderna. 

Informationsplikt – är för allas trygghet 

Allt hittar man givetvis inte på SKK:s hunddata. Informationsplikt är som SKK:s avelskommitté 
uttryckte det ”till för allas trygghet”. 

Det handlar om för SKK och rasklubbar att ge information. Vi gör det genom vår hemsida där 
avelsrekommendationer finns publicerade. Vi anordnar även uppfödarmöten samt uppfödarcirklar 
där vi informerar om varför just dessa avelsrekommendationer tillkommit och vad som är viktigt att 
tänka på i vår ras. Det ger alltid mycket att få träffa människor av samma ras men även av andra 
raser. Jag tror på att man aldrig blir färdiglärd utan forskning och vetenskap går hela tiden framåt. 
Det viktigt för vår rasklubb att vi skapar forum där vi kan delge information som kan vara till hjälp i 
avel och vid hanhundsutlåning.  
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